dæmonia onocentauris, et pilosi clibanabunt alter ad alterum (Isa. xxxiv).

Et de ira fornicationis ejus biberunt omnes gentes. Id est vindictam peccatorum illius omnes gentes sustinebunt. *Et reges terræ qui cum illa fornicati sunt.* Hoc est principes hujus seculi, qui cum semetipsum fornicati sunt diligendo terrena plusquam colestia, vel etiam immunditiam carnis sectando aut idola colendo. Et isti enim vindictam sanguinis sustinebunt, quoniam ipsi principes malorum sunt, ideoque in societate Babyloniorum consistunt. *Et mercatores terra de virtute deliciarum ejus divites facti sunt.* Mercatores terræ appellantur, quia animam suam venalem faciunt, nec timent committere peccata, tantum ut honores hujus seculi et dignitates sibi acquirere possint. Isti de virtute deliciarum ejus, hoc est de ambitione secularis pompæ divites facti sunt, non virtutibus, sed peccatis. Isti sunt mercatores, qui pro abundantia temporali suas animas commutant infelici mercatu. Notandum autem quod in hoc loco tres personæ reproborum, et tria comprehenduntur genera peccatorum, in quibus et omnes ini qui designatione, et omnia peccata, gentes scilicet subjectæ, reges illarum, et mercatores. Hoc duces et principes, qui suas animas venales faciunt, ut acquirant comitatus et episcopatus, cæterasque dignitates hujus seculi. Tria autem genera vitiorum sunt: lascivia, gastrimargia, et avaritia, a quibus omnia peccata prodeunt. In nomine enim fornicationis lascivia voluptatum: in virtute deliciarum, gula appetitus: in ditatione, mercatorum avaritia designatur.

Et audiri alteram vocem dicentem: Exite de illa, populus meus. Vox ista, vox intelligitur Dei omnipotentis, qui quotidie clamat, hortans electos sive per doctrinam Adelium, sive per internam inspirationem, ut excent de Babylone. Sed illam vocem, quæ sit in aure per officium prædicatorum, simul audiunt boni et mali: istam autem quæ sit in corde, soli audiunt justi. Dicit ergo: Exite de illa, populus mens, non corpore, quia non potestis, sed mente. Quod statim manifestat eum subjungit: *Et ne participes sint delictorum ejus.* In presenti enim vita, corpore quidem boni cum malis morantur, sed tamen moribus et vita longe ab eorum consortio distant. Idecirco ipsa vox Dei monet, ut excent de ea monte et moribus et vita, non corpore: et ne participes sint delictorum illius, ne forte flant et socii pœnaru m. Quod si socii fuerint culpæ, similes erunt tormento. Si autem ab eorum vita fuerint separati, separabuntur in poena. Quod in Lot probare possumus, qui cum corpore quidem morabatur in medio iniquorum, sed mente procul erat ab eorum conversatione. Ideoque ceteris pereuntibus, ipse solus meruit liberari. *Et non accipiatis de plagis ejus.* Ac si diceret: Idecirco videte ne participes sint delictorum ejus, ne forte cum peccata illius fuerint consummata, pariter cum illa incipiatis affligi. Quorum enim vitam similem habere in peccatis noluislis, ultionem cum eis parci-

A non recipietis: verum hoc non nostris meritis, sed misericordia fiet ipsius Salvatoris.

Quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cœlum. Peccata illorum pervenient usque ad cœlum, qui nolentes agere pœnitentiam, contra Deum habitatorem cœli elevantur, quia si potuisse fieri, justum judicium ejus voluissent eludere. Isti tempus sibi datum ut agant pœnitentiam, vertunt in augmentum culpas, et unde diutius exspectantur, inde districtius feriantur. Ideoque recte Babylon nequaquam ante ad plagas pervenit, nisi cum peccata ejus ad cœlum pertingunt: quia qui converti a pravitatibus nolunt, et exspectantur adhuc ut amplius delinquentes durius feriantur, non nisi consummatis delictis damnabuntur. Unde Apostolus dicit: *Ut impleant peccata sua semper (I Thess. ii).*

B Et hæc quidem specialiter de singulis Babylonis membris dicuntur. Cæterum generaliter tunc peccata ejusdem corporis usque ad cœlum pervenient, cum novissime principaliter vel pleniter contra Deum in superbiam erigitur, quando adunata compage membrorum, conjunctio etiam per Antichristum capite membris, immanitas transgressionis ejus indicat, quia non est altra quo peccando transeat. Vox ergo qua dicitur: *Exite de ea, populus meus,* et ne sitis participes delictorum, toto quidem nunc tempore aures electorum pulsat, sed tunc instantius clamabit, cum jamjamque delictis cœlum tangentibus, perfida civitas ad debitas suppliciorum plagas in articulo diei pervenerit. Dicatur ergo: *Exite de ea, populus meus, etc.* Ac si diceretur, ut

C æternis verberibus cum reproba civitate non affligamini, dum adhuc modicum tempus superest, participationem delictorum fugite, quoniam jam terminus appropinquabit, quo peccata debitum finem accipiunt. *Et recordatus est Dominus Deus ini quitatum ejus.* Recordari dicitur Deus, non quod aliquando oblivionem patiatur, sed more nostro Scriptura loquitur, condescendens fragilitati nostræ, si eut supradictum est. Videlur enim oblivioni tradere bona iustorum, et facta impiorum, quando istos permittit affligi, illos autem honoribus et dignitatibus pollere. Econtra in judicio, facta bonorum videbitur recordare, cum eos pro suis bonis remunerabit operibus: et bona impiorum oblivioni tradet, qui in praesenti remunerationem recipient, unde illis dicentibus: *Nonne in nomine tuo prophetavimus, Dæmonia ejecimus, et virtutes multas fecimus (Matth. viii)?* dicet illis: *Amen dico vobis, nescio vos (Matth. xxv).*

D *Reddite illi sicut ipsa reddidit vobis.* Alloquitur hic sermo divinus chorum doctorum, quibus Babylon, hoc est, multitudo reproborum inala intulit. Ubi no iandum, quia non dixit, facite illi sicut ipsa fecit vobis, sed *reddite illi sicut iusa reddidit vobis.* Si enim diceret, reddite illi sicut illa fecit vobis, manifestum esset. Ecclesia enim in suis principibus judicabit omnes reprobos, quibus Dominus dicit: *Secebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix).* Sed quia sepe Deus omnipotens per reprobos mala honorum purgat, Idecirco

dicitur fidelibus : *Reddite illi, sicut illa reddidit vobis.* Ac si diceretur, sicut illa antea vindictam meam exercuit de vobis, sic vos meam injuriam vindicate de illa. *Et duplicate duplicitia secundum opera ejus.* Id est, in corpore et anima punite illam : vel certe duplaci poena tradite illam, calori scilicet, et frigori. In inferno enim reprobi cum anima et corpore cruciabantur, et duplici poena torquebuntur. Cum enim impii in tempore peccaverunt, aeternaliter punientur, quia Deus ad judicium veniens, non tantum opera, quantum singulorum affectus et voluntates judicabit. Reprobi quippe si fieri posset aeternaliter optarent vivere, ut semper possent peccare, et ideo semper sustinebant tormenta, qui semper si fieri posset cuperent perpetrare peccata. *In poculo quo miscuit vobis, miscete illi duplex.* Quid poculum nisi tormentum exprimitur passionis, que martyres affixerunt reprobi in praesenti vita? Ait ergo, *In poculo quo miscuit vobis, miscete illi,* id est sicut vobis afflictionem tribulationis intulit, ita et vos modo illi inferto tormenta, et vestro judicio damnate illam.

Quantum glorificari se, et in delicia seit, tantum date illi tormentum et luctum. Haec omnia jam superius dicta fuerant. Sed propter diversorum diversae significantur personæ, una plus, alia minus delinquens, ac si diceretur : In quantum quis gloria temporali letitiaque deditus, ac voluptatibus resolutus est, instantum date illi tormentum et luctum, id est unicuique secundum opus suorum actuum tribuite. Propter discretionem enim paenarum haec ipsa impia civitas tantum recepit quantum deliquit, sed tamquam nihil paenarum illi deerit : et quæ temporaliter peccavit, aeternis cruciabitur tormentis. *Quia in corde suo dicit :* *Sedeo regina, id est, in honore et dignitate sum constituta, sicut regina sedet in gloria et honore.* *Et vidua non sum.* Quia virum habeo, et ejus amissione, *luctum non video.* Loquitur haec meretrice, id est civitas reproborum, dum gloriatur in principibus nequam, et regibus hujus saeculi, sicut fuit Nero et Domitianus. In quibus divitiis et honoribus maximis exaltata, putabat se cum eis aeternaliter regnare et vivere, et nunquam eos amittere, ut in corum amissione lugeret, sicut lugere solent mulieres viros, dum eos amittunt. Vel aliter : Sicut Ecclesia proprium habet virum, id est Christum, ut ait Apostolus : *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*II Cor. xi*) : ita meretrice, id est, civitas reproborum adulterino juncta est viro, id est diabolo, a quo putat se regi, et in hoc mundo regnare, quæ dum presentibus delectatur luxuriis, aeternum non praecavet supplicium, sed tantum temporalibus affluens deliciis, in his vitam suam ponit, nunquam se putans vitam temporalem amittere, ut ipsa luctum quem reprobi in supplicio scupiterno sustineant patiatur. Aliter, electorum animæ virum habent proprium, id est spiritualem intellectum, a quo ad aeternam salutem reguntur, ut iustissimo discretionis examine terrena cupcta despiciantur.

A ciant, supernis inhient. Econtra, meretrice cum erro-neo intellectu ad interitum tendit spirituali intellectu intima cordis sui disponere se jactat. Hic enim locus superioribus jungitur, ubi dicitur, quod quinque re-ges cederant, et unus superest. Quinarius siquidem numerus pertinet ad quinque corporis sensus, quibus post infantiam cadentibus in homine, surgit in infidelibus error, in fidelibus autem rationabilis intellectus, qui est vir fidetum. Porro reprobi non istum, sed erroneum intellectum habent, quasi vi-rum. Hinc est quod mulieri Samaritanæ Dominus dicit : *Quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes non est tuus vir* (*Joan. v*). Quasi diceret, nou habes rationalem intellectum, sed error dominatur tui. Cum itaque improba civitas rationabili careat intellectu, putat se falsa estimatione habere virum, dicens : *Vidua non sum, quia intellectum mentis habeo, et luctum non video, quasi falsa intellectu, et virtutibus in gudio perseverabo.*

Ideo in una die venient plaga ejus. Vel in una hora, tempore scilicet judicii, quoniam subito dum non operatur veniet Christus ad judicium, ut reddit uniuersum secundum opera sua. Quæ sunt astera plaga istæ, aperit cum subjungit, *mors et luctus.* Has plaga per contrariam partem intelligere possumus, id est ex consideratione preriorum, quæ sancti sunt percepturi. Primum enim attendamus quæ sit mors corporis, mors corporis est absentia animæ, mors animæ absentia Dei : *quia anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ezech. xviii*). Electi enim habentes Deum, C habebont vitam, juxta illud : *Hac est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.* (*Joan. xvii*.) Ideoque perpetuo vivent, quia in presentia vite manebunt. Quam vitam, id est Deum, cum amiserint reprobi, mortem incurvant, quia cum eo partem habebunt, cui nomen est mortis, sicut supra legimus : *Et sanctis gaudentibus et laudes creatori suo decantantibus, juxta illud : Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum la-dabunt te* (*Psal. c*). Miseris erit luctus juxta illud : *Vox vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis* (*Luc. vi*). Quia enim presentibus delectati deliciis nolunt ultionem pavere futuram, letantes cum male fecerint, ideo in brevi tempore descendentes ad inferos, luctu perpetuo moerebunt. *Ei famæ.* Societati justorum pra-sens erit omnipotens Dei vultus, in cuius conspectu satiabuntur aeterna refectione. Juxta illud Psalmista : *Satiabor dum manifestabitur gloria tua* (*Psal. xvi*). Cum ergo reprobi Deum perdidissent, qui est sanctorum refectio, famen aeternam sustinebunt. Ad ultimum autem igni comburentur. Cum audierint : *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Math. xxv*). — *Quia fortis est Dominus qui iudicabit illam.* Idcirco fortis Dominus qui iudicabit illam dicitur, quia nullius poterit precibus flecti. At idcirco in aeternum cruciabitur, quia nullus angelorum, aut hominum audebit, vel valebit vel capiet Deo obviare, cum dederit fortè damnationis sententiam in reprobos.

Et flebunt et plangent se super illam reges terra. Hic fletus regum dupliciter potest intelligi. Reges enim in malam partem ponuntur in hoc loco, et significant reprobos in hoc saeculo divites, et in terrenis rebus suam spem collocantes, ipsique reges, sicut Babylon civitas meretrix. Ideoque quod dicit, *Qui cum illa fornicati sunt nihil est aliud, nisi cum scipsis fornicati sunt, plus terrena quam Deum diligentes, vel immunditiae carnis servientes.* *Et in deliciis vixerunt.* Hoc est in honoribus et dignitatibus, comedentes et bibentes, et voluntates suas sequentes. Iste itaque in die iudicii, tota mundi gloria in qua sunt confisi pereunte, flebunt et plangent, sola praeteritae vita paenitentia remanente, dicentes : *Quid nobis profuit superbia nostra, aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt omnis tanquam umbra* (*Sap. v.*) Vel certe ex praesenti tempore hoc intelligere possumus, in quo reproborem superstites, considerantes mundi gloriam deperire : sive per paganorum intersectionem, sive per diversarum gentium contritionem, plorant et desinent, quia amor illorum et gloria transit. Plangent enim illorum interitum, qui simul cum vita divitias amiserunt, et metuant ne eis similia eveniant, dum et timentrum sibi futurum et praeteritorum poenas inspiciunt, unde subjungitur : *Videntes sumum incendii ejus.* Per sumum enim illius civitatis, diminutio intelligitur rerum temporaliuum. Quam dum impii vident, considerantes ut dictum est quorundam intersectionem, et gentium etiam vastationem, plorant et lugent, eo quod gloria illorum pereat, et ipsa praesens tribulatio ignem aeternum praecedat. Sicut fumus indicium est flammarum, sic et praesens tribulatio specimen esse videtur futurorum. Dum ergo tales praesentes tribulationes attendunt, et paenam etiam quae sequitur inspiciunt, flent et dolent, timentes ne sibi similia eveniant, ut scilicet mundi gloria expolientur, et praesentibus bonis et deliciarum affluentiis nudentur.

A longe stantes propter timorem tormentorum ejus. Quod in iudicio minime licebit eis facere, quando simul omnes casus apprehenderit ruine. Ceterum in hac vita longe stant, non corpore, quia post modicum transituri sunt ad eorum societatem, sed animo dum unusquisque sibi metuit, quod alterum per calumnias et potentiam pati videt. Optaret enim si fieri posset, separari, et ab eorum tormentis, et ab eorum expolatione, ita ut temporalia semper possideret, et ad infernum non transiret, semperque optaret vivere, ut semper posset peccare. Quid autem de mundi destructione dicant, audiamur : aient enim : *Vix, vix civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis.* Plorant enim, quia simul et divitias et vitam amisisse contigit, quia si possent, voluissent seuper in deliciis vivere, et nunquam hanc misericordiem vitam amittere. Magna autem dicitur Babylon, quia in toto mundo distenditur, vel propter multitudinem reproborum, sicut etiam propter enormitatem scelerum. Fortis quoque dicitur non in bono,

A sed in malo et in persecutione sanctorum, quos diversis affixit modis et interfecit. *Quoniam una hora venit iudicium tuum.* De qua hora Joannes apostolus dicit : *Filioli, novissima hora est* (*I Joan. ii.*), a passione Christi scilicet usque ad finem saeculi. Tota namque hac hora, id est, in omni praesenti tempore damnantur reprobri. Quorum utique iudicium singulis advenit, quando quotidie exuti corporibus damnantur apud inferos. Et quia in praesenti tempore de perpetratis facinoribus temporaliter etiam cruciantur, recte nunc fumare Babylon dicitur, ut quandoque sempiternis tormentorum flammis concremetur.

Et negotiatores terrae flebunt et lugebunt super illam. Qui sint isti negotiatores supra jam dictum B est, qui scilicet venales suas animas faciunt, nec metuant eas perdere, tantum ut honores et dignitates sibi possint acquirere. Vel certe negotiatores sunt, qui ut gloriam et divitias saeculi hujus sibi aggregare valeant, de loco ad locum transeunt, nec unquam vel ad modicum quieti indulgent, qui dum vident quædam loca clade desolata, gladio consumpta, hostili invasione praedata, desinent, eo quod mundi gloria pereat, de qua letabantur. *Quoniam merces eorum nemo emet amplius.* Sic enim dicunt : *Quoniam omnium gloria pereunte, non erunt merces quas nos emamus, nec erunt qui nostras merces emant, ut eorum pretio ditemur.* Dolent enim quod ad praesens perdunt inviti, nec amant quod in alterum possidere poterant voluntarii.

Merces auri et argenti, et lapidis pretiosi et margaritarum, et byssi et purpuræ et serici et cocci, et omne lignum thymum, et omnia vasa eboris, et omnia vasa de lapide pretioso et ceramico et ferro et marmore, subauditur, nemo emet amplius. Hic manifeste ostenditur, quia reprobri ea perire dolent, quae ad quinque sensus corporis pertinent. Neque enim aliud attendunt, nisi ut his delectentur, quae exterius per quinque sensus corporis percipiunt. Qui idcirco ea quae vel sensibus corporis suavia, vel exterioribus sunt usibus accommoda deflere solent, desinent, quoniam in his omnem suam prosperitatem esse deputant. Aurum enim et argentum et cæstera, ad sensum oculorum rediguntur, quae intantum a carnalibus ardenter desiderantur, quantum rariora a ceteris inveniuntur. Quod si spiritualiter ista intelligere volumus, libet prius inquire qualiter electorum divitias significant nunquam perituras, et sic demum quibus modis ea sibi fallaciter pars adversa usurpare nitatur demonstrare. In auro itaque radians sapientia significatur, de qua scriptum est : *Accipite sapientiam sicut aurum.* Argentum autem nomine sacra figurantur eloquia. De quibus Psalmista dicit : *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum* (*Psal. xi.*). Lapidis vero vocabulum cum singulari numero ponitur, ipse Salvator omnium persona designatur, de quo scriptum est : *Ecce pons in Sion lapidem suum angularem electum pretiosum, et qui crediderit in eum non confundetur* (*I Pet. ii.*). Cum

autem plurali numero inseritur, membra ejusdem Redemptoris per eum figurantur, quibus apostolus Petrus dicit : *Et vos tanquam lapides vivi superaedificamini domos spirituales* (*I Petr. 11*). Margaritæ etiam nomine, in singulari numero, Dominus Jesus Christus : in plurali vero apostoli ejusdem figurantur. De quibus in hac eadem Apocalypsi dicitur : *Et duodecim portæ duodecim margaritæ sunt per singulas*. (*Apoc. xviii.*) In bysso vero justificationes sanctorum intelliguntur. In purpura martyrium. In serico virginitas. In cocco vera charitas. In ligno thyino, ac pretioso, constantia durabilis. In ebore virtutum pulchritudo. In ære fortitudo et longanimitas, vel certe prædicationis sonoritas. In ferro subtilitatis acumen. In marmore invicta humilitas. Hæc denique omnia plerunque se habere obumbrata verisimile gloriatur bestia, vel civitas meretrix, cum in auro, vel in argento philosophorum et hæreticorum doctrinam ostendit. In lapide pretioso, ac margarita, pseudochristos vel pseudoprophetas, atque hæresiarchas opponit. In bysso injustitiam obtentu justitiae adopertam. In purpura intersectionem hæreticorum tegmine martyrum Christi volatam. In serico corruptionem mentis integritate carnis oppansam. In cocco simulationem charitatis crudelitate palliatam. In ligno thyino ac pretioso, durabili constantia, mentis obstinationem obumbratam. In ebore simulatione virtutum, vitiorum turpitudinem obteclam. In ære, fortissimæ prædicationis tegmine, durabilem atque sonorabilem persidiam palliatam. In ferro autem, acumine subventionis astutiam deceptionis cælatam. In marmore humilitatis similitudine falsæ subjectionis, muscipulam obumbratam anteponit. Quia ergo hæc omnia falsæ religionis obtentu velata confunduntur, atque ad interitum tolluntur, recte mundus in reprobis iisdem divitiis finops effectus florere describitur.

Et cinnamomum et amomum et odoramentorum, et unguenti, et thuris, et rini et oleæ et similæ et triticæ et jumentorum et orium et equorum et rhedarum et mancipiorum et animalium hominum. Subauditur semper a superioribus, merces nemo emet amplius. Ex his quedam pertinent ad olfactum, quedam autem simul ad olfactum et tactum. Cinnamomum enim et amomum diversorumque odoramenta pigmentorum, et thus ad olfactum, unguentum vero ad tactum simul et olfactum redigitur. Verum queramus, ut cœpimus, qualiter illa, que in bonum ista species significant, usurpet pars adversa, quibusque ablatis amariter defleat. Per cinnamomum quippe et amomum, odor designatur virtutum, unde Ecclesia dicit : *Sicut cinnamomum et amomum aromatizans odorem dedi.* Hinc Paulus dicit : *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (*II Cor. 11*). In diversorum vero odoramentis pigmentorum et thure, orationes exprimuntur sanctorum. Ninc enim in Canticis sponsi voce in laudem Ecclesia dicitur : *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromaticis myrræ et thuris, et universi pulveris*

A pigmentarii (*Cant. v*)? Et per Psalmistam dicitur : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. c*). Unguenti quoque nomine ipsa divinitas incarnata intelligitur. Cui in Canticis canticorum dicitur : *Unguentum effusum nomen tuum* (*Cant. 1*). Et alibi : *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata* (*Ibid.*). Jam vero, si attendamus qualiter hæc fraudulenter se habere dicat pars adversa, quibusque ablatis vehementer videatur affligi, in cinnamomo et amomo fetentem vitam hæreticorum, sub obtentu odoris, qui manat ex virtutibus sanctorum imitandam opponit. De quibus dicitur econtra : *Et erit pro suerodore fetor* (*Isaiæ iii*). In diversis autem odoramentis, factam hypocritarum sedulitatem orandi bene orationi similitudine obumbratam, objicit. In unguento

B vero pseudochristianorum asperitatem sub velamine lenitatis Christi tectum ostentat. Quarum simulationum subtractis auctoribus, amariter mundus fieri describitur, sicut flevit Nero, necato Simone mago, et sicut moesti facti sunt hæretici ex morte Arii, qui eum nec damnatum imitari desierunt. *Vinum et oleum, simila et triticum pertinent ad gustum, quæque ita fauces illiciunt, ut et ea que in veritate significant, electorum demulcent cordis palatum, et ea que ex eorum falsa imitatione assomunt, suavia credantur mentibus reproborum.* Per viam quippe novum designatur testamentum, quod auditorum mentes debrians, mundi concupiscentiis insensibiles reddit, unde Dominus in nuptiis aquam vinum fecisse narratur. Quid autem per oleum, nisi

C unctio Spiritus sancti figuratur? Unde Psalmista voce redemptori nostro dicitur : *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae præ consortibus tuis* (*Psal. xlvi*).

Per similam vero et triticum, caro Redemptoris nostri exprimitur, qua fideles quotidie sanantur. Quæ scilicet dum pars reprobæ civitatis obumbratis bestiæ seductione se putat habere, tanto amplius dolet, si contigerit perdidisse, quanto magnarum opum divitias ista significare videntur. Nam vinum et oleum amisisse dolent, cum vinacia et amurcam perdididerunt. Similam et triticum perdidisse se gerunt, cum zizania et paleas amiserunt. Æstimant enim veræ fidei prædicatores subtractos, spiritus doctrina repletos, Spiritus sancti illustratione affatos, celestibus sacramentis ad vitam enutritos, cum pravæ hæreseos seductores corrupta sententia infectos, spiritu dæmoniorum plenos, abusione dæmoniorum sacramentorum damnatos, vellent, imo si possent de mundo sublatos gauderent. Porro jumenta, eves et equi, et cetera usibus exterioribus semper apta, quoniam juvant homines sive in equitando, sive in ferendo onera. Rheda autem quæ hic commemoratur, genus vehicali fuit apud antiquos, et est forsitan adhuc similis plaustris rusticani, dævitibus hujus saeculi ad sedendum præparata, que etiam aliо vocabulo, currus vocatae. Hujusmodi enim currus venduntur, et inde merces acquirantur, sicut legimus in libro regum de Ægypto exire quadrigas quæ

vendebatur sexcentis siclis argenti. Cum autem A poma desiderii animæ dicit esse : unde ostenditur quia non solum in majoribus, sed etiam in minimis valde offenditur, si immoderate et ultra quam debent appetuntur. Poma vero in sacro eloquio virtutes sanctorum significant, unde est : *Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus* (*Cant. iv*). Dicit ergo se pars bestiæ omnia simulate habere, quæ in veritate possidet Agnus. *Et omnia pingua*. Id est crassa. *Et præclara perierunt a te*, et amplius illa jam non invenient. Ista ad gustum vel gastrimargiam redigenda videntur. Hæc itaque omnia, quæ secundum quinque corporis sensus reprobri traciant, pereunte mundo deplorant, quia nesciunt aliud cogitare, nisi quæ exterius considerant. Et dum vident alios transire per mortem B et afflictionem ab hac vita, ipsi eorum superstites interitum illorum qui mundi gaudium reliquerunt, deplorant, timentes ne sibi similia eveniant. Significant etiam et hæc ut cætera aliquid bonorum, dum ostendunt simulationem impiorum. Nam cum Psalmista dicat : *Sicut adipe et pinguedine repletatur anima mea* (*Psal. lxii*), ostendit saginam in significatione virtutes esse animarum. Ista etenim sagina in novæ vitæ præparatoribus apparuit, quam se perdidisse in hæreticis pars reproborum dolet. Unde sequitur :

Mercatores. Terræ de quibus satis supradictum est, qui divites facti sunt. Non virtutibus, sed peccatis. Ab ea longe stabunt, non corpore, sicut dictum est superius, sed mente, nolentes eos sequi. Propter timorem tormentorum ejus, flentes et lugentes ac dicentes : *Væ, vœ, civitas illa Babylon magna, qua amicta byssino, subauditum vestimento, et purpura, et coco, et deaurata est auro, et lapide pretioso, et margaritis, quoniam una hora destituta sunt tantæ divitiae*. Qui supra appellantur reges, ipsi dicuntur modo mercatores, qui videlicet infelici mercatu, pro terrenis lucris animas commutant, unde in sequentibus dicitur, *Mercatores tui erant principes terra*. In civitate autem homines intelliguntur divitiis dediti, et voluptatibus resoluvi. Neque enim civitas amicitur auro vel argento, aut cæteris speciebus, sed potius homines in ea habitantes. Quibusdam itaque pereuntibus cum terrenis pariter rebus superstites eorum ut supra meminimus lugent, eo quod gloria illorum perire videatur, et a longe stant, quia nolunt illis fieri socii neque in amissione terrenarum rerum, neque in pœnis, ad quas eos transire credunt. Una autem hora in qua tantas divitias perisse denuntiat, hoc breve tempus intelligitur a Domini passione usque ad finem sæculi. De qua Joannes dicit : *Filioli, novissima hora est* (*I Joan. ii*). — *Et omnis gubernator et omnes qui in longum navigant, et nautæ, et qui in mari operantur, longe steterunt, et clamaverunt viidentes locum incendi ejus*. Qui supra appellantur negotiatores, hic gubernatores navium et nautæ. Nunquid enim mare navigantes adesse poterunt, ut videant incendium civitatis? Sed in his omnes sæculi cultores exprimuntur, qui sibi timent, videntes ruinam suæ speci. Locum autem incendi ejus videre

Ilicuntur per incendium fumi, id est per presentes tribulationum angustias futurarum poenarum notitiam prægustare, quæ omnia supra latius sunt exposita, ideo nunc breviter tanguntur. Aiunt ego flentes : Quæ est, subauditur civitas, similis civitati huic magnæ ? Quasi dicant : Nulla civitas illi in magnitudinis honore coæquari potest. Oculi enim carnalium nihil magnum neverunt, nisi quod corporeis oculis intueri possunt, et ideo comparatione præsentis vitæ etiam cœlestia despiciunt. Plus enim diligunt mundum quam Deum : plus amant filios quam angelos. Terrenam peregrinationem pro habitatione cœlestis patræ deputant. Salutem corporis ducunt pro summa felicitate : aurum, argentum, et lapides preponunt vitæ coronis, et ideo comparatione præsentium gaudiorum nihil credunt esse illa et dicunt, Quæ similis civitati huic magnæ ? Ac si dicerent, Nulla. De quibus adhuc subditur :

Et miserunt pulverem terræ super capita sua, et clamaverunt flentes ac lugentes. Capitis nomine sœpe in sacro eloquio principalitas mentis intelligitur. Per terram autem, terrena concupiscentia designatur. Reprobos itaque super capita sua pulverem mittere, est terreno amore ne cœlestia intueri possint, oculos suæ mentis corrumpere. Deslent ergo reprobi ruinam civitatis magnæ, sed tamen ipsi non cessant terrena concupiscere, dumque immoderate terrenis rebus inhiant, quasi pulvere terræ suos oculos excæcant, ne cœlestis patriæ gaudia inspicere valeant. Alter : Capita reproborum possumus intelligere principes illorum. Cum enim se viderint reprobi jam in judicio constitutos et damnatos, ponent pulverem terræ super capita sua, hoc est, faciem suorum principum exprobrabunt, a quibus seducti sunt, ut terrena diligerent, pro quibus tunc peribunt, dicentes : *Væ, væ, civitas illa magna Babylon, in qua divites facti sunt omnes qui habent nares in mari de pretiis ejus.* Nam multi negotiatores in hoc sæculo ditantur ex his quæ navigio, non solum de loco ad locum ve-huntur, sed etiam de regione ad regionem, sicut, verbi gratia, siebat temporibus Salomonis, quando classes ibani semel in tribus annis in Ophir, et afferebant inde auri talenta quadraginta, et multas alias species quæ non poterant reperiri in terra Israel : sic fit etiam usque hodie, unde ex Græcorum regione pallia et ornamenta varia in his regionibus deseruntur. *Quoniam una hora desolata est.* Id est subito adveniente die judicii. Attende, quia non solum jacturam divitiarum, sed etiam repentinam improvisamque deslent ruinam hujus sœculi.

Exulta super eam cœlum et sancti apostoli et prophetæ. Quæstio oritur in hoc loco, cum Dominus in Evangelio præcipiat, *diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequenteribus et calunniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos (Luc. xxvi),* quid est quod hic hortatur cœlum, apostolos, et prophetas ut gaudeant ? Sed sciendum est, quia

A non de perditione reproborum lætari jubentur, sed potius de justo Dei judicio. Unde cum dixisset, *Exulta cœlum et apostoli et prophetæ, protinus subjicit : Quoniam judicavit Deus judicium vestrum de ea.* Vel etiam in hoc lætari præcipiuntur, quia post damnationem reproborum ventura est eorum remuneratio. Neque enim ante electi sublevabuntur ad gloriam, quam reprobri damnentur, et in infernum demergantur, quia scriptum est : *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.* Gaudent ergo, quia justo iudicii concordant. Non enim illi concordarent si de ejus justo iudicio non gauderent. Gaudent etiam : quia dum illi pereunt, gloria illorum appropinquat. Unde Dominus cum ruinam pereuntis mundi suis discipulis exposuisset, statim subjicit : *His autem fieri incipientibus, respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra (Luc. xxi).* Ac si diceret : Cum ex mundi desolatione, finem ejus appropinquare cernitis, respicite et levate capita vestra, id est, exhilarate corda, quia dum finitum mundus, cui amici non estis, prope fit redemptio quam quæsistis. In cœlo, apostolis et prophetis comprehenditur omnis Ecclesia a principio sæculi usque ad finem decurrentis. *Quoniam judicavit Deus judicium vestrum de ea,* hoc est illud judicium de quo superius legimus quod animæ sanctorum sub altare Dei clamabant dicentes : *Usquequo, Domine, sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra (Apoc. vi) ?* Judicavit iudicium nostrum, id est damnavit illam justè, quæ nos damnaverat injuste. Et quæ nobis temporalem iniit mortem, nunc æternam sentiet gehennæ poenam. Verum ista omnia beatus Ansbertus Ambrosius etiam ad eos refert, qui his malis exterriti, dum attendunt quæ sibi futura sunt, ad fructuosam penitentiam ex hac contritione configunt.

D *Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens : Hoc impeditetur Babylon magna illa civitas, et ultra jam non invenietur.* Iste angelus Dominus Jesus Christus est, qui est nuntius paternæ voluntatis. De quo Prophetæ dicit : *Vocabitur magni consilii angelus.* Cum dicit, *sustulit lapidem molarem magnum, tale est, quasi dicat : Sustulit molam magnam.* Recte autem *unus angelus* fuisse dicitur, quia unus est Dominus, una fides, unum baptisma. Bene *fortis*, quia ad debellandas aereas potestates venit. De quo Psalmista dicit : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxi).* Per molam, volubilitas bojes sæculi intelligitur, in qua multæ farinæ, id est multæ cogitationes et curæ temporales fiunt. Lapis autem molaris significat pondus peccatorum, quod in eadem actione contrahitur, ab efficiente scilicet ihu quod efficitur. Ex hac mola Dominus dicit de hominibus in extremitate hujus sæculi positis : *Eruunt duas molentes, una assumetur, et altera relinquetur (Luc. xvii).* De hac etiam mola dicitur : *Quia qui scandalizaverit unum de pusillis istis creditibus in me, expedit ei et suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demer-*

gatur in profundum maris (*Matth. xviii.*). Qued non solummodo de scando intelligitur, sed de omnibus gravioribus peccatis, pro quibus mittentur reprobi in mare, id est in profunditatem inferni. Et hoc per angelum, id est per Christum, quia sicut ipse dicit: *Pater non judicial quenquam, sed omne judicium dedit Filo* (*Joan. v.*). Hoc impetu, id est, ista velocitate mittetur magna illa civitas in mare, et ultra non invenietur, id est, sicuti iste lapis velociter transit in profundum maris, sic omnis costus reproborum velociter mittetur in profunditatem inferni, et amplius non invenietur in societate Ecclesiae. In hac enim Ecclesia simili sunt boni cum malis: quia sicut haec vita inter celum et terram media consistit, ita utriusque partis cives inter se continent. Tunc autem separabuntur omnes mali, nec ultra invenientur in societate bonorum.

Et vox citharorum et musicorum et tibia canentium et tuba, non audiatur in te amplius. Ex his quae superius commemoraverat, quae ad quinque sensus corporis pertinent, subiungit quae simul etiam inter alia de mundo afferri praedicit. Omnia enim haec cum detectatione a principibus hujus saeculi requirantur, sed tunc ab illis afferentur, quia jam nulla erit eis deleatio, ut pote qui in tormento constituti, aeternis penitus cruciabantur. Et ostendit in his omnibus ea quae per quinque sensus corporis cum dulcedine percipiuntur, penitus ab hoc saeculo esse transitura. *Et omnis artifex sicut fabri, carpentarii, gemmarii, et omnis artis in te non invenietur amplius,* et vox mole non audiatur in te amplius, et tuus lucernae non inscibit tibi amplius, et vox sponsi et sponsae non audiatur adhuc in te. Ac si diceret. Omnia quae ad usum et jucunditatem pertinent, tollentur ab impiis. Et quare hoc fiat, subiungitur causa. *Quoniam mercatores tui, inquit, erant principes terrae.* Ipsi sunt mercatores, de quibus supra dictum est, qui ut honores temporales sibi acquirant, animas suas infelici commercio commutant. Et ideo, quia Babylon terrena querit, quae utitur bonis temporalibus, et ipsa justo Dei iudicio foudatur, et aeternis suppliciis damnanda submergitur. Ex ipsis enim regibus terrae ac mercatoribus amplia civitas constat, qui et suas animas vediles faciunt, et elationis fastu in superbiam elevantur. *Quia in beneficiis, id est in malicieis, tuis erraverunt omnes gentes.* Hinc manifestatur, quia sicut Ecclesia in omnes mundi gentes distenditur, ita et Babylon. Maxime autem princeps hujus saeculi ostendit avaritiae servire in his verbis, quoniam exemplis cetera perit multitudine.

Et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est, et omnium qui interfici sunt in terra. Sermo divinus aliquando loquular ad Babylonem, quasi ad secundam personam, aliquando de Babylone, quasi de tertia. Dicit enim superius: *Omnis artifex et omnis ars non invenietur in te amplius, etc.*, similiter nunc autem dicit: *Ei inventus est in ea sanguis prophetarum et sanctorum, qui interfici sunt in terra.* In quibus verbis apertissime demonstratur, in hac ci-

A vitate totum corpus diaboli intelligi debere. Sanguis. Autem inventus dicitur, id est vindicta sanguinis, quae venit super omnem reprobam generationem, iuxta illud: *Requiratur sanguis omnium qui effusus est super omnem terram a generatione hac.* Scindunt est etiam, quia, ut supra dictum est, illi sanguinem prophetarum et sanctorum fudisse inveniuntur, qui dicta illorum in aliud sensum quam prolati sunt, pervertere non timuerant.

CAPUT XIX.

Post haec, id est post predictam visionem, audiimente quasi vocem magnam tubarum multarum in caelo dicentium: Alleluia. Joannes in hoc loco persecutam tenet Ecclesiae, quae quotidie audit has voces, B quia ipsa eas mittit. Quod autem dicit: *Post haec, non est diversitas temporis, sicut dictum est, sed ordo narrationis.* Ista autem vox magica, magnum est sanctorum desiderium, quae recte magna dicitur, quia sancti magna loquuntur, magna operantur. Multitudine tubarum, multis est conventus fidelium. Sed quamvis multi sint, unam vocem emittunt: quia omnes quod loquuntur, in unius fidei concordia consistit. Iste sunt tubae predicatorum quibus septem diebus Hiericho circumventibus, muri illius corruebunt, quod mystice in hac Ecclesia completur, in qua per septem dies, hoc est, per omne tempus hujus vite predicatoribus tubam doctrinæ insonantibus, omnis fortitudo infidelium ruit. Alleluia, *Gratus sermo est,* Latine dicitur: *Laudate Dominum.* Unde et ubi nos in nostris codicibus habemus: *Laudate, pueri, Dominum.* Graeci habent alleluia. Alleluia ergo sancti resonant, quia et ipsi Dominum verbo et opere laudant, et ceteros ut eadem faciant admonent. Hoc fecerunt praecedentes fortissimi patres, hoc nos etiam licet infirma mente parvuli dicimus. Sed jam quid dicant audiamus: *Alleluia, laus et gloria et virtus Deo nostro.* Hoc enim alleluia dicere sci licet, quod Iesus: quia omnis creatura celestis et terrestris Deum laudare debet. Et gloria, id est honor et exultatio. Et virtus Deo nostro est, quia ipse vicit diabolum, et electis suis potestatem vincendi tribuit, quibus ipse dicit: *Confidite, ego vici mundum* (*Joan. xvi.*).

Quia vera et iuxta sunt iudicia ejus. Quibus scilicet D judicavit, ut hi qui sanguinem fuderunt, sanguinem habent, hoc est, vindictam sanguinis sustineant. Hinc Psalmista dicit: *Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum* (*Psal. cxviii.*). — *Qui judicavit de meretrice magna,* id est de omni malorum multitudine. *Quae corrupit terram,* hoc est, seipsam. *In prostitutione sua.* Hoc est in immunditia carnis, vel in idolorum cultura, seu etiam in delectione terrenarum rerum plus quam coquettum. *Et vindicavit sanguinem servorum suorum de manu ejus.* Quia sicut illi effuderunt eorum sanguinem, ita et ipse fudit sanguinem illorum. Vel effusionem sanguinis possimus intelligere spiritu aliter, sicut et supra. Sanguinem enim sanctorum fuderunt, quia spiritualem sensum corruerunt. Et

quia illud quod vitale erat in divinis eloquiis effude- A thronos ideoque se invicem hortantes, dicunt, *Alle- runt, et in carnalem sensum verterunt, ipsi quidquid* • *vitale habent, amittunt.*

Et iterum dicerunt: Alleluia. Geminatio sermonis confirmatio est. Ecclesia enim semper indesinenti affectu Deum laudat, ex cuius persona Psalmista dicit: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (*Psal. xxxiii*). Duoque meretricis in hoc loco facta commemorantur, quod videlicet terram, hoc est, seipsam malis operibus corruperit, et quod sanguinem sanctorum fuderit, pro quibus gehennae incendium æternaliter sustinebit. *Et fumus tormentorum ejus ascendit in saecula saeculorum.* Hic fumus non praesantis saeculi tribulationem, sed æternam significat. Unde intuendum, quia non dicit ascendet, sed *ascendit*, quia videlicet in singulis reprobis quotidie reproba civitas damnatur, et ad inferni poenas deducitur, sicut quotidie Hierusalem transit in singulis electis ad patriam coelestem, nam hic per fumum flamma æternæ poenæ designatur, quia miseri in æternum sunt torquendi. Hic locus valet contra eos qui dicunt quod reprobi post multos annos ad gloriam sint reversuri, contra sententiam Domini, qua dicturus est illis: *Ite in ignem æternum* (*Math. xxv*). Quidquid enim æternum est, terminum non habet, et hoc est quod hic dicitur, *Fumus ejus ascendit in saecula saeculorum*, quia videlicet tormenta, quibus miseri tunc tradentur, finem non accipient.

Et ceciderunt viginti quatuor seniores et quatuor animalia, et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes: Amen, Alleluia. Quod viginti quatuor seniores, hoc significant et quatuor animalia, id est omnem electorum Ecclesiam. Quia enim subjectorum facta examinat, recte per seniores: quia paucia æternæ viriditatis inquirit, digne per animalia figuratur. In vicesimo autem quarto numero, sicut supra dictum est, omnes patres tam Veteris Testamenti quam Novi ostenduntur, propter duplicatum duodenarium, de cuius natura satis superiorius dictum est. Iste autem casus seniorum et animalium non pertinet ad ruinam, sed ad humilitatem. Cadunt enim ante sedentem in throno, id est ante Deum, qui præsidet sua Ecclesiæ, quia semetipsos humiliantes, quidquid habent in fide et opere, ipsi deputant, a quo haec perceperunt, qui dicit: *Sine me nihil potestis facere.* Aiunt ergo adorantes, *Amen, id est verum est*, quia Deo nostro est laus et gloria et virtus, qui judicavit de meretrice magna; justum est enim ut qui sanguinem sanctorum fudit, sanguinem bibat, hoc est, vindictam sanguinis sustineat. Et idcirco laudandus est, qui sive propter voluptatum illecebros, seu propter sanguinis effusionem, non nisi juste reprobos damnat, seu condemnat. Amen quippe interpretatur *verum*: *Alleluia, laudate Dominum.* Cum autem thronus et viginti quatuor seniores una sit Ecclesia, distinguitur ita, quia et generaliter a Christo, ut unus thronus, et specialiter in quibus suis eminentioribus membris mystice sedet super

A thronos ideoque se invicem hortantes, dicunt, *Alleluia, id est, Laudate Dominum.*

Et vox de throno exivit, dicens: Laudem dicite Deo nostro, omnes sancti ejus. Hoc non semel, sed etiam secundo in premissa locutione factum legimus, quod hic iterum fieri jubetur. Sed ut ipsa laus indeficiens semper perseveret, ipsa membra mutua exhortatione informantur, ut omnes ei laudem dicant, thronus enim ipsi sunt servi Dei. Cum ergo de throno exivit vox, et aures secundo penetrai, nimirum servi ad coasertos exhortationis proferunt verbum. Verum in hoc quod sequitur, et *qui timet Deum, quæstio oritur, quare timentes Deum laudare præcipiantur*, cum ipse Joannes dicat in Epistola sua: *Quoniam timor poenam habet, etc. Qui timet, non est perfectus in charitate.* Alibi quoque scriptum est, *quia non est speciosa laus in ore peccatoris* (*Ecclesiastes xv*). Sed sciendum est quia duo sunt timores, servorum videlicet et filiorum. Servi enim timent ne flagellentur a dominis: filii autem, ne oculos offendant *pii patris*, et haereditate eorum priventur. Ita ergo aliter timent reprobi, atque aliter justi. Reprobi timent, ne damnentur in inferno pro suis peccatis: *Justi autem, ne aliquid peccent, et oculos sui creatoris offendant.* Isto itaque timore timentes præcipiuntur laudare Deum, et de quo Psalmista dicit: *Timor Domini sanctus permanens in saeculum saeculi* (*Psalm. xviii*).—*Pusilli et magni.* Pusilli sunt, qui non possunt penetrare alia mysteria, quibus Apostolus dicit: *Non potui vobis iungi quasi spiritualibus, sed tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam* (*II Cor. iii*). Nec possunt etiam implere Domini consilium, quo ait: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, et sequere me* (*Math. xvi*). Magni vero sunt, de quibus ipse Dominus dicit: *Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum* (*Math. v*). Hi omnes Deum laudant, et hoc in Ecclesia, in qua pariter consistunt, juxta illud: *Parvus et magnus ibi sunt, subauditur in regno, filii dilectionis.*

Et audiri vocem quasi tubæ magnæ, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia. Magna vox canticorum, magna est devotio sanctorum. Quæ recte tubæ comparatur, quia magna prædicat. Unde per Isaiam dicitur: *Quasi tuba exalta vocem tuam.* Vox quoque aquarum multarum, vox est populorum multorum, aquæ enim multæ populi sunt multi, sicut supra legimus. In voce autem tonitruorum magnorum terror exprimitur judicii. Tonitrua quippe magna ex se emittunt, quando impensis terrorem divini judicij annuntiant. Omnes itaque, id est prædicatores et subditi auditores invicem se hortantes dicunt: *Alleluia, id est Laudate Dominum.* — *Quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens.* Ac si dicant: In eo nobis collaudandus est, quoniam sicut ab initio mundi regnavit in nobis diabolus, sic ab adventu suo regnavit ipse Christus, et nos qui eramus dudum regnum diaboli, transtulit in regnum glorie sue,

moriens, et tertia die a mortuis resurgens. Cujus etiam potentia in hoc principaliter ostenditur, quoniam qui potuit in principio mirabiliter hominem formare, ipse mirabilius moriens in fine temporum, eum, qui perierat, potuit reformatum. Et in his omnibus simul potentia illius ostenditur et misericordia.

Gaudemus et exsultemus et demus gloriam ei. Haec vox non est extraneorum, id est, non est Iudeorum, paganorum, qui a fide Christi et consortio fidelium longe sunt, sed vox omnium sanctorum invicem se hortantium ut gaudent et exsultent, dentque gloriam omnipotenti Deo, qui sine ulla praecedentium bonorum actuum meritis, sola sua misericordia ad tantam eos perduxit dignitatem. *Quoniam venerunt nuptiae Agni.* Nuptias in sacro eloquio sœpe legimus esse appellatam Christi et Ecclesia conjunctionem, unde est: *Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias Filio suo (Matth. xxii).* Sponsus enim est Christus, sponsa Ecclesia, quia sibi despousavit et per fidem et gratiam baptismatis. Dedit ergo Christus huic sponsæ arrham, id est fidem, spem, charitatem: et per haec toto isto tempore conjungitur illi, in futuro autem jam ei per rem sociabitur. *Et uxor ejus præparavit se.* Duo dicit, sponsam videbile, et uxorem nunc enim sancta Ecclesia est sponsa, cum autem ad amplexus viri sui fuerit perducta, et quod nunc videt in spe, viderit in re, tunc erit uxor. Consuetudo quippe est sacræ Scripturæ, ut aliquando sponsas appellet uxores, et sponsos viros: iterumque sponsas uxores, et maritos sponsos. Unde evangelista cum superius dixisset de Domini matre: *Cum esset despousata mater ejus Joseph, in sequentibus addidit, Joseph autem vir ejus cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere illam.* Cui et angelus dixit: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam (Matth. 1),* cum neendum scilicet esset ejus uxor. Tale est et illud: *Si invenerit pueram despousatam in agro, et dormierit cum ea, morte moriatur, quia humiliavit uxorem proximi (Exod. xxii).* Appellatur quoque vir et uxor, sponsus et sponsa, sicut Joel dicit: *Egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo (Joel 11).* Quod autem dicit: *Uxor ejus præparavit se,* non de ista quæ nunc agitur præparatione per fidem intelligitur, sed potius de illa de qua Dominus dicit: *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, et ornaverunt lampades suas. Tunc venit sponsus, et quæ paratae erant, intraverunt ad nuptias cum eo (Matth. xxv). Ista est conjunctio, quando quæ dicebatur sponsa, transit in conjugem. Et cum in fine sæculi ista conjunctio et præparatio debeat fieri, jam facta esse refertur in Dei prædestinatione. Et ideo omnes justi ad hanc conjunctionis speciem anhelant, et invicem se hortantes dicunt: *Gaudemus et exsultemus et demus gloriam ei.* Potest etiam et ita intelligi, quod cum illuc Ecclesia pervenerit, ista sit dictura. Et hoc prævidens spiritus pro certo futurum ita narrat, quasi jam sit factum.

A *Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti et candido.* Quid sit byssinum, ipse aperit cum sub-jungit: *Byssinum enim sunt justifications sanctorum.* Justifications autem sanctorum sunt per fidem, juxta quod Apostolus dicit: *Justificati per fidem, pacem habemus ad ipsum.* Fiant etiam justifications per gratiam baptismatis, per eleemosynarum largitatem, per charitatem, quæ operit multitudinem peccatorum. Et quia has virtutes Ecclesia a se non habet, sed a Deo percipit, idcirco dicitur: *datum est illi, a Deo scilicet, a quo omne bonum tribuitur,* juxta illud: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1).* Hinc et Paulus ait: *Quid habes quod non accepisti? (I Cor. iv.)* In hac itaque vita per fidem et charitatem cooperatur Ecclesia, in illa autem sola charitate vestietur, quæ major horum esse prohibetur. Et in hac charitate omnes maxime justifications consistunt, propter quam cuncta per fidem operantur. Bene autem byssinum splendens et candidum dicitur, quia videlicet nullis peccatorum tunc maculis offuscabitur electorum conscientia, quæ hic per fidem, spem, et charitatem fuerit ornata.

B *Et dicit mihi: Scribe.* Videlicet in corde tuo, vel etiam scribe in libro, ut perveniat ad posteros. Nam et quod Joanni dicitur, omni Ecclesia dicitur, cuius ille tunc typum gerebat. *Beati qui ad caenam nuptiarum Agni vocati sunt.* Non de his nuptiis quæ in presenti aguntur, ista dicuntur, ad quas multi intrare videntur per fidem et baptismum, sed non ideo sunt beati, quia fidem quam habere videntur, operibus maculant, unde scriptum est: *Multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx).* Sed de his nuptiis hoc intelligitur, in quas solummodo boni intrabunt, ubi jam non erit quisquam qui dignus sit projici, non habens vestem nuptialem, sed omnes candidis stolis induiti, gaudebunt in æternum cum Christo. Has multi extituri intrant, sed illas quisquis semel intraverit, ulterius non exhibet. *Beati, id est felices, qui ad caenam nuptiarum Agni,* id est, ad supernum illud et coeleste convivium, *vocati sunt in Dei præscientia et prædestinatione,* id est ad societatem angelorum et sanctorum hominum, ibi erit refectione animarum sanctarum, id est præsens omnipotentis Dei vultus. Unde Psalmista dicit: *Satiabor dum manifestabitur gloria tua (Psal. xvi).* De hac coena et in Evangelio dicitur: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei (Luc. xiv).* In hac coena ipse Dominus suis ministrabit fidelibus, juxta illud: *Præcingeret se, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis (Luc. xii).* Bene autem non convivium, sed coena vocatur, quia nimis in fine sæculi adimplebitur. Post prandium enim coena restat, post coenam autem convivium nullum restat; qui ergo, finito præsenti vitæ termino, ad refectionem supernæ contemplationis veniunt, profecto ad coenam Agni vocantur. *Et dicit mihi, Haec verba Dei vera sunt.* Id est quia Deus verax est, qui non mentitur aliquando, et haec verba quæ dico tibi Dei verba sunt, et ideo pro certo venient quæ futura

prædixi. Quæ Dei verba ad hominem veniunt, quando per internam inspirationem ipsum Dei verbum ea in corde revelat fidelibus sine strepitu vocis.

Et cecidi ante pedes ejus ut adorarem eum, et dicit mihi: Vide ne feceris. Conservus tuus et frater tuorum sum habentium testimonium Jesu. Quia majorem se vidit Joannes, idcirco cadens angelum adorare voluit. Hie etenim et angelus et Joannes proprias sunt personas, nam cum supra angelus dixerit: Ego sum et tu, primus et novissimus, ostendit se in hoc loco missum esse in figura Christi, cum propriam personam considerans, prohibet ne se adorare debeat, ubi et nōtandum, quod idem angelus pedes habuisse dicitur. quia nimis veniens, ex aere corpus assumpsit. Ait ergo: Vide, id est cave ne feceris, quia conservus tuus sum, quia unum Dominum habemus ego et tu, et in nullo sum tibi prælatus, nisi tantum in doctrina, quam te missus sum docere, nec solum tuus sum socius, sed etiam omnium fratrum tuorum, fidelium scilicet hominum me coequalem esse profiteor, habentium testimonium Jesu, id est fidem Jesu. Ubi et hoc intuerendum, quia cum sepe in Veteri Testamento legimus angelos ab hominibus adoratos, nequaquam legimus eos fuisse prohibitos. Postquam autem Dominus assumptum hominem super cœlos levavit, angelos ab homine adorari timuit, quem super se regnare cognovit: et quia ne se adorare debeat ei dicit, et

A ostendit quem adorare eum oporteat, subiungens: *Deum adora. Quasi diceres: Noli adorare me, qui verba tibi depono; sed eum, in cujus persona tibi apparo. Testimonium enim Jesu est spiritus propheticus. Quidquid enim spiritus prophetæ dixit, testimoniū est Jesu, cui lex et propheta testimoniū perhibent. Unde et cum ipso in monte transfigurato Moyses et Elias apparuerunt in eadem majestate, ut ostenderetur, ipsum habere testimoniū a lege et propheticis. Hinc ipse Dominus dicit Iudeus: Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit (Joan. v). Omnis enim Scriptura per Spiritum est data. Et ideo ipse spiritus prophetæ testimoniū Jesu est, quia omnis Scriptura testimoniū perhibet Jesu. Unde ipse resurgens a mortuis, dixit discipulis suis: Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et prophetis et Psalmis de me (Joan. i); nam et eo baptizato, Spiritus sanctus testimoniū ei perhibebat quod esset Dei Filius, quando in specie columbæ super eum descendit. Spiritus itaque prophetæ Christo testimoniū perhibet, quia omnia quæ lex et prophetæ narrant, de illo dicta videntur. Habent autem hoc testimonium Jesu, non illi qui verbotten ea quæ de illo dicuntur credunt, quia fides si non habeat opera, mortua est, sed quæ ea fide possunt, quæ per dilectionem operatur, id est quæ fidem quam habent, operibus ornant. Sed ubi omnis summa fidei de Christo enuntiata concluditur, ibi tandem hujus prolixitas libri debito fine terminetur.*

LIBER SEPTIMUS.

SEQUITUR CAPUT XIX.

Et vidi cælum aperium, et ecce equus albus. Cœlum, ut sepiissime jam dictum est, Ecclesia electorum intelligitur, de qua scriptum est: Cœlum mihi sedes est. Et Salomon dicit: Anima justi sedes est sapientia. Paulus autem confirmat Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam. Quod videlicet cœlum clausum fuit, quando non permittebantur apostoli et cœleri fideles libere loqui, nec dumque predicando pervenerant ad omnes gentes. Classum erat hoc cœlum, quando timore cogente apostoli positum erat in conclavi propter metum, et sub silentio se tegebant, quando venit Dominus januis clausis, et stetit in mediis, et dixit eis: Pax vobis. Sed postquam ille ascendit ad cœlos, aperuit hoc cœlum, quia decima die ascensionis suæ, misit eis Spiritum sanctum, quo inflammat, corporunt loqui varii linguis magnalia Dei: et qui prius non audiebant Christum confiteri in sua lingua, postea innumera hunc diversitate linguarum publice prædicabant. Per equum album, corpus et animam Christi intelligere debemus: per sessorum autem equi, divinitatem Verbi, quæ præsedit pœnas humanitati. Hunc autem equum tunc divinitatis

C ascendit, quando Verbum Dei humanam sibi carnem et animam suscipiendo univit. Sed cum aliud cœli equus, aliud equester, quia equus est animale, equester est horum, non hoc in Dominum cadit, in quo non sunt duas personæ, sed una, in duabus tamen substatiis. Sicut enim homo ex anima et carne constans, unus homo habetur, ita ipse ex anima et carne constans et divinitate, unus est Christus, in una eademque persona ex duabus constans substantiis. Bene autem ipse equus, cui divinitas Verbi singulariter præsedit, albus esse describitur, quia videbile in homine illo assumpto, nullius peccati offensio invenitur. Unde scriptum est: Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii). Cœlo itaque aperito, equus albus et sessor aspicitur, quia Ecclesia prædicante, humanitas Christi ejusque divinitas gentibus manifestatur. De cuius divinitate adhuc subiungitur, et qui sedebat super eum, robaretur fidelis et verax. Fidelis, quia quidquid promisit, sine dubio adimpleret: verax, quia ipse est Patris veritas, qui non mentitur aliquando, et cum justitie judicat, hoc est unicuique secundum opera sua retribuit. Neque enim aliter judicare potest, qui in omnibus justus est. Unde qui eum attendunt miseri-

cordem et fidem promissorem, debent considerare quia verax et justus est, ideoque nullum impenitentem impunitum relinquit, nullum non conversum misericordia salvat, et pugnat in suis electis. Vicit enim primum per se diabolum; quoniam ad debet landas aeras potestes venit, deinde vincit quotidie per membra sua. Ut enim fideles videntur flant, Christi juventur auxilio, sine quo nihil facere possunt. Judicat ergo, ut rex seculorum: pugnat, quia in suis membris semper contra demonum vel pravorum hominum adversitates dimicat.